
 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     

Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

 
 

 

 

 

 

 

All’Albo  

Ad Amministrazione Trasparente 

Prot. n. 17016 del 08.11.2024 

 

OGGETTO: Determina generale di avvio del procedimento per l’acquisizione di servizi relativi al Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Decreto MIM n. 66 del 12 
aprile 2023 – Next Generation EU.  
 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43897 
Titolo del progetto: InnoviAmoci 
CUP: B64D23004800006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25);  

VISTO 
il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

VISTA 

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede la “valorizzazione e 
potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano 
nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante 
l'utilizzo della metodologia Content language integrated learning (CLIL)” da 
effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta formativa e delle 
attività progettuali delle istituzioni scolastiche;  

VISTO 

il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     

Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

 
 

 

 

 

 

della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 
luglio 2015, n. 107”;  

VISTO 

il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”;  

VISTA 

la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico 

dell’educazione civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla 

cittadinanza digitale;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO 

il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;   

VISTO 

il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;   

VISTO 

il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     

Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

 
 

 

 

 

 

VISTA 

la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo delle 

competenze digitali;  

VISTO 

il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, 

lettera i);  

VISTO 
il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;   

VISTO 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico; 

VISTO 

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 

e valorizzazione dei giovani; 

VISTI 
gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO 
il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il 

quale sono state adottate le linee guida per l’orientamento;  

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     

Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

 
 

 

 

 

 

VISTO 
l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA 

la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 
con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni 
relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico”; 

VISTO 

l’Accordo di Concessione prot. n. 35084 del 29/02/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, che 
autorizza l’attuazione del progetto; 

 

PRESO ATTO 
della delibera n. 28 del 15/02/2024 del Commissario straordinario con la quale si 

approva il Programma annuale per l’E.F. 2024; 

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 3905 del 07/03/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. n. 8805 del 21/05/2024; 

PRESO ATTO 
che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR 
Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA 
la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 
danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

RAVVISATA 

La necessità di selezionare Esperti Formatori e tutor per lo svolgimento di percorsi di 
formazione del personale scolastico per la transizione digitale e laboratori di 
formazione sul campo relativi alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTO 
il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno/esterno ed 
esperti esterni approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 34 del 
13.03.2024; 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     

Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

 
 

 

 

 

 

CONSIDERATA 

l’assenza di personale esperto e tutor interni, in esito all’ Avviso di selezione interna 
prot. n. 16155 per il conferimento di incarichi di esperti formatori e tutor per lo 
svolgimento di percorsi formativi per la transizione digitale e l’assenza di personale 
esperto e tutor interni, in esito all’Avviso di selezione interna prot. n. 16156 per il 
conferimento di incarichi di esperti formatori e tutor per la realizzazione dei 
laboratori di formazione sul campo; 

CONSIDERATA 

 

la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   

le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 

cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   

attraverso   gli   accordi   quadro, stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

RILEVATA 

 

l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario valutato complessivamente 
non superiore a € 58.100,00 iva inclusa di cui € 18.260,00 per l’espletamento dei 
percorsi di formazione (comprensivo di assistenza) e € 39.840,00 per l’espletamento 
dei laboratori di formazione sul campo (comprensivo di assistenza), la procedura per 
l’acquisizione di servizi utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 
comma 2, lett a) del Dlgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA 

 

l’assenza di incompatibilità da parte del RUP e di tutte le figure che collaboreranno nel 

procedimento di acquisto così come risulta dalle dichiarazioni presentate dagli 

interessati e assunte a protocollo;  

VISTE 
 

le caratteristiche tecniche della tipologia di servizi da realizzare nell’ambito 

dell’investimento Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     

Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

 
 

 

 

 

 

D.M. 66/2023; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visto l’art. 17 del Dlgs. n. 36/2023 

 

DETERMINA 

 l’avvio del procedimento delle procedure negoziali per le attività formative così come di seguito indicate:  

 

- CORSI DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DOCENTE: 

  

Descrizione  Edizioni 
Ore di  
impegno per 
percorso 

 Grado di scuola  Figure richieste 

Corso 1. 

Realtà Aumentata, 
Virtuale, Mista 

 

3 10 

Infanzia 
Primaria 

Sec. I grado 

Sec. II grado 

Esperto + tutor 

 

Corso 2. 

Quale visione per la 
scuola di oggi? 
Formula snella 

 

3 10 

Infanzia 

Primaria 

Sec. I grado 

Sec. II grado 

Esperto + tutor 

 

Corso 3. 
A scuola di creatività: 
imparare con le mani. 

 

2 10 
Infanzia 
Primaria 

Esperto + tutor 
 

Corso 4. 
Didattica inclusiva: 
tecnologie e buone 

pratiche 
 

3 10 

Infanzia 
Primaria 

Sec. I grado 
Sec. II grado 

Esperto + tutor 
 

 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     

Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

 
 

 

 

 

 

- LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO: 

 

Titolo percorsi 
formativi 

Modalità Edizioni 
Ore di 
impegno per 
percorso 

Grado di scuola  Figure richieste 

Laboratorio 1. 

Laboratorio: IoT e 
tecnologie emergenti 

con Arduino 

 

 

In presenza 1 10 

Infanzia 

Primaria 

Sec. I grado 

Sec. II grado 

Esperto + tutor 

 

Laboratorio 2.  

Laboratorio: 
Fondamenti di 
Cybersicurezza 

per l’Educazione 

 

 

In presenza 2 10 

Infanzia 

Primaria 

Sec. I grado 

Sec. II grado 

Esperto + tutor 

 

 
Laboratorio 3. 

Orientamento + 
Curricolo di istituto 

Laboratorio: 
Orientamento Digitale 

per la 
Transizione Tra Fasi 

Scolastiche 
 

In presenza 1 10 

Infanzia 

Primaria 

Sec. I grado 
Sec. II grado 

Esperto + tutor 
 

Laboratorio 4. 
Laboratorio: 

Corso di Pensiero 
Critico 

per la Nostra Vita 
Digitale  

 

In presenza 5 10 

Infanzia 

Primaria 

Sec. I grado 
Sec. II grado 

Esperto + tutor 
 

Laboratorio 5. 
Metodologie didattiche 

innovative. 
In presenza 15 10 

Infanzia 

Primaria 

Esperto + tutor 

 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


 

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     

Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

 
 

 

 

 

 

Laboratorio: 
Gamification + 

Intelligenza Artificale + 
Uso dei nuovi devices 

PNRR 
 
 

Sec. I grado 
Sec. II grado 

 

 

 di indicare il CIG relativo alla fornitura dei servizi in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto; 

 di prevedere che in caso di aggiudicazione l’operatore economico si impegni a rispettare le indicazioni 

previste dall’art. 47 del DL 77/2021 in materia di occupazione giovanile e/o femminile; 

 di richiedere nell’ambito del rispetto della normativa antiriciclaggio la verifica del titolare effettivo così 

come previsto dall’art. 22 del Reg. UE 2021/241 e secondo le indicazioni della circolare MEF-RGS n. 30 

del 11/8/2022; 

 che l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dal Dlgs. del 31 marzo 2023, n. 

36; 

 che il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente scolastico Tiziana 

Meloni; 

 che l’operatore economico affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO        
                                                                                                                                             Tiziana Meloni 

         

            

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/

		2024-11-08T13:33:07+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da TIZIANA MELONI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




